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Republika Kosova
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Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik

Municipal of Kacanik

01Nr.60/01-9199/23
Kacanik, 28.04.2023

PROCESVF:RBAL
Nga mblcdhja e IVtkatert) e rregullt e Kuvendit te Kornunes Kacanik per vitm 2023
(l.egjislatura e shtate), mbajtur me 28 prill 2023. Mblcdhja u mbajt ne katin e trete te objektit
te komunes, ne sallen e kuvendit, me fillim pune ne ora 11 :00.
Nga perberja e pergjithshrne e Kuvendit te Kornunes prej 27 anetareve, pjesernarres ne
mbledhje ishin fillirnisht 26 anetare, nc nderkohe -ne Iillim te pikes se dyte, arriti cdhc anetari
Betim Shala. keshtu qe konstatohet se prezente ishin 27 anctaret - te gjithe.
Nga l.kzckutivit i Kornuncs. nc mblcdhje morcn pjcsc: Kryctari i Komunes-Besim Ilazi,
Ncnkryciari i Kornuncs- Sabedin Vishi, Drcjtorct c drejtorive: Bahri Selimi-DBF, Ramadush
Osmani-IrSl IPE. Qamil Stagova- DUKMM, Suhad Dullovi- DBPZHR, Dardana Tafili-Dauti-
[)AP, Pranvcra Loku-Zharku- DZIH::T, nderkaq nga zyrtaret e kornunes ne kuader te detyrave
tC punes ishte Bcjtulla Dalloshi, nderkaq pati edhe zyrtar tjere komunal.

Nga strukiurat vcndorc rnbledhja monitorohet permes Teleprezcnces nga Gezirn Sahiti- zyrtar
i lartc per monirorim tc k0Il111naVe ne MAP!" Mblcdhja ka transmetim te drejtpcrdrejtc,

Mbledhjen c krycsoj, Kemal Murseli- Kryesues i Kuvcndit
Proccsmbajtcs, Makfire Malsiu.

Kryesucsi i Kuvcndit z. Kernal Murseli: Te nderuar pjcscmarrcs, sc pari iu pershcndes tC
gj ithew. iu dcshi roj mirescardhje. konstatoj kuorurn in, prezcnte per momentin Jane 26 anetare.
Kushie pune me u mbajt mbledhja ka. c hapi mblcdhjcn c IV (kaicrt) tC rrcgullt te Kuvendit tc
Komuncs pCI' vitin 2013, data 28 prill. me ketc;:

RENO PUNE
1. Aprovirni i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit te Kornunes;

) Raporti tre mujor financiar, Janar-Mars 2023;

3. Propozim Vcndimi pCI' Transferin e rnjctcve nga Rczerva kornunale sipas buxhctit tc
vitit 2023;

4. Propozim Vcndimi per Transfer dhc Rialokirn tc mjeteve buxhetore;

5. Propozim Vcndimi per shpalljen me interes te pergjithshern publik pjesen e PK
nr.00516-1 IX Kacanik, pCI' rregullimin e rruges dhe ndertimin cures mbi lumin
ncrodime:

6. Propozim Vcndimi per Shpallje me intcrcs tC pcrgjithshcm publik pjesc tc Parcclavc
kadastrale 00431-5, 00431-6, 00431-7: 00..111-0 nc ZK Duraj, per Kembim me pronen
kornunale.
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Lidhur me rendin e propozuar te punes, c hapi diskutim: PCI' diskutim nuk u paraqit kush,
atehere, Rendin e punes e shtroj ne votim per aprovim dhe i njejti u aprovua njezeri. Ne saje te
kcsa] del konstaiimi se Kuvendi i Kornunes,

APROYO,J
Rendin e punes ne perberje pre] 6 pikave.

U kalua ne shqyrtimin e pikeve sipas renditjes:

1. Aprovirni i Procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit te Kornunes;
Vercjtjcn c nc Procesverbal paraqiti z. Adnan Reka: Ne f. 1, ku thuhet se kjo mbledhje per
shkaqe teknike nuk ka mundur te transmetohet drejtperdrejte, "kjo mbledhje nuk eshte
rcgjistruar (incizuar), nuk cshte monitoruar perrnes teleprezences, dhe nuk eshte emetuar fare".
Tc pika 2, diskutimi im ka dallime te theksuara ne formulim dhe permbajtje, Diskutimin e
kam te shcnuar me shkrim dhe mundem t'ia percjelle zyrtares se KK.

Kryesuesi i Kuvendit: Procesverbali i mbledhjes se kaluar te KK e shtroj ne votim per aprovim
me vcrejtjct e Adnan Reka dhe i njejt: u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se
Kuvendi i Kornunes,

APROYO.J
Procesverbalin e mbledhjes se III (trete) te Rregullt te Kuvendit te Kornunes Kacanik, te dates
31.03.2023 I Lenda: 01Nr.60/01-7162/23.
Procesvcrbali do te publikohet i korrigjuar.

Kryesuesi i Kuvendit: Kalojme ne pozicionin e Pyetjeve dhe Kerkesave:

Pyctjc dhe Kerkesa

znj. Ardita Rrahmani: Kerkesa ime ka te beje me shkollen "Ali Asllani" objekti i vjeter ku
zhvillohct mcsimi. Ka katert 4) vite qc ka filluar ndcrtimi i objektit te ri, nderkaq nxenesit e asaj
shkollc te atij lokaliteti mbi 300 nxenes Jane te detyruar me mbajtur mesirn ne ate shkolle ne
kushte te mjerueshme, ku bien edhe krimba mbi banka nga tavani i shkolles se vjeter.
Mungesa e nje aparati fotokopjues apo printeri, sjelle pengesa nc realizimin e ores se
planifikuar. Mungesa e inventarit edhe ne sallcn e arsimtareve, eshte problem ne yeti. Pyetja
imc cshtc: Kur do tC pcrfundoj objekti i ri shkollor, dhe a ka kush qe e merr pergjegjesine per
gjendjcn e objektit te vjeter te shkolles ne ate lokalitet?
znj. Kadrije Lika- Troni: Per shkak te keq menaxhimit dhe projektimit te debet te hapesirave
publikc, ose me shume edhe nga mosdija, nga hyrja e qytetit e deri te komuna per te vazhduar
me bulevardin "Isrnajl Raka" e deri te shtepia e kultures mbizoterojne muret me gure, duke
mos anashkaluar edhe projektin e fundit te shetitores per gjate Iumit nerodime. Aq shume eshte
uzurpuar qytcti nga punimet prej guri. saqe kalaja me te cilen identifikohet qyteti yne, ka
mbetur c zbchur karshi tyre, saqe gati nuk duket fare. Ju, ose keni qene shurne te fryrnezuar
nga kalaja qe eshtc e ndertuar me gure, saqe te gjitha projektet nc hapesirat pubIike i keni filluar
dhe perfunduar me gure. Ne vend se qyteti yne te jete nje qytet i Iuleve e trendafilave, i keni
dhcnc vlere gurit e murit. Eelhe ate pak hapesira gjelberuese qe ka komuna jone, nuk Jane te
mbjella e1he te zbukuruara me ndonje lule. Si eshte e mundur qe asnje lule te mos mbjellet ne
hapesirat gjelberuese, ku qendron problemi ketu ? Prandaj, per ju kryetar kam dy pyctje:

1. A ka komuna projekt per mirernbajtjen e hapesirave publike, konkretisht hapesirave tC
gjclbra, nc kuader te tc cilave do te mbjcllcn lulc?

I ;\ ka komuna te kontraktuar ndonje lulishte per t'i kryer keto punirne, ose a planifikon
nc te ardhrncn te kcte ndonje projekt tc rille?

z. Agim Mani: Tc projekti i rregullimit dhe asfaltimi i rrugeve ne zona rurale ne Kacanik, cilat
pjcse tC rruges kane me 1I rregulluar dhe asfaltuar me kete projekt ? Kerkoj nga DUKMM per
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secilin projekt qe eshte ne kuader te ketij projckti, t 'na jep vec e vec emrin e secilit projekt,
per shkak se ju i keni Iutur me nje kod buxhetor te gjitha projektet qe kane tc bejne me kete
projekt, ndcrsa ne si anetare te KK nese na pyesin qytetaret, nuk i dime projektet qe hyne nc
kctc kod buxhetor.

z. Nairn Beca: E karn nje pyetje te shkurter: Ne mbledhjen e kaluar te KK e kemi pasur nje
problem per ceshtjen e hekurudhes ne Kacanik, ku kemi shprehur shume pakenaqesi. Shumica
e anetareve te kuvendit me te cilet kam pasur kontakt, Jane pajtuar me mendimet tona. A ka
dicka te re rreth asaj procedure qe eshte duke ndodhur, per ceshtjen e mbikalimeve, nenkalimit
hckurudhor, a Jane biseduar me ministrine keto ceshtje?

z. Agirn (aka: Une per kete mbledhje kam keto pyetje;
I. Ne sean cat e kaluara kemi kerkuar nje Raport te detajuar lidhur me pronat e dhena ne
shfrytczim nga komuna, ne menyre qe ne si anctarc te KK, te njoftojme qytetaret lidhur me
dinamikat e investimeve, seriozitetin dhe arsyet e atyre pronave komunale te dhena ne
shfrytezirn.
2. Gjithashtu na eshte premtuar qe do te sillct nje, Raport i detajuar lidhur me objektin social
nc Kacanik te Vjcter. Kur ka nisur punimet ky objekt, sa ka qene afati i zgjatjes se punimeve,
sa ka qcnc kostoja e ndertimit te ketij objekti, sa ka qene shuma e participimit te kornunes dhe
sa e qcvcrisc, sa cshte shuma e rnjetcve te shpenzuara per kete projekt jashte asaj qe eshte
plani fikuar, kur pritet perfundimi definitiv dhe lcshirni i ketij projekti objekti ?
3. Per sa jane ndaluar punimet aq sa kam pare une, ne disa prej projekteve te cilat ka kohe qe
kane filluar dhe nuk po dihet se kur do te perfundojne? Momentalisht nuk po e shoh se po
zhvillohen pune ne Carshine e qytetit, She shin e qytetit, Stadiumin- projekt ky i cili eshte pa
pcrfunduar, Projekti i varrezat te deshmoreve eshte i paperfunduar, Terrenet ndihmese te halla
c sportcve nuk ka punime atje, e mos te tlasim per disa investime te vogla te cilat duhet behen
nc qytet, c si duket nuk ka interesim e as vullnet per intervenim ndaj ketyre projekteve te cilat
Jane ngritur si shqetesim cdhe ne seancat e kaluara.
4. Ku kerni arritur me PZHK, a Jane kryer diskutirnet publikc sipas planifikimeve, dhc kur
presim qc ky plan i ri zhvillimor te miratohet?

z. Bashkim Lurna: Ne pyetjen lidhur me mungesen e kuadrit profesional, ne shkollen e f.
Gllobocice, nga drcjtoria e Arsimit, nuk kam marre pergjigje.
2. Ne pcrgjigjet c dhena nga DSHPE, e shoh se ka shume kontradikta ketu. Une e di se totali
nc rrugcn .. Batalioni III " cshtc shtruar nga ministria, atchere kur eshte bere rruga: Gorance-
Gllobocicc, si projekt rider komunal.
3. Tjetra qe vlen te ceket: Operatori ekonomik ka periudhe nje vjecare te garantimit te puneve
te kryera. Pse atehere nuk po sanohen ato probleme te cilat Jane krijuar gjate rregullimit te
kanalizimit?
-l.Pyctje per Nenkryetarin: Nc manifestim sa ishte prezente gjate mbajtjes se fjalirnit,
nenkryetari tha se shkollat tona kane kushte evropiane. A mund te konsiderohen kushte
cvropianc ne nje shkollc kur ka mungcse tC laboratorcvc. kabineteve e lere me mungcse te
bibliotckcs ne shkolle ?

z. Adnan Rcka: Une e karn nje pyetje per zyrtarin e IT, Bejtulla Dalloshi, lidhur me deklarimin
e pasurise, Une e kuptova para rnbledhjes, por e kam per tC tjeret, se ka paqartesi se a duhet te
dcklarojme pasurine per se dyti apo vlen deklarimi qe e kcmi bere ne muajin mars 2023 ?

z. Bcjtulla Dalloshi: .10 nuk ka nevoje me dcklaruar me pasurine per se dyti, edhe pse ill vijne
mcsazhe. Pasurine tC cilen e kcni deklaruar nc muajin mars (01-31 mars 2023) eshte ne rregull
ai dek larim.

Krycsucsi i Kuvcndit: Pyetje dhe Kerkesa tjera nuk ka, atehere kalojme ne piken e dyte:
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2.Raporti tre mujor financiar, Janar-Mars 2023:

Materialin c keni marre, Raporti eshte shqyrtuar edhe ne KPF, drejtori eshte ketu, e hapi
diskutimin:

z. Agim Mani: Ky raport pasqyron, planifikimin, realizimin e buxhetit te vitit 2023 per kete
pcriudhe tre mujore. Komuna e Kacanikut ne vitin 2023 e ka pasur nje buxhet me te madh sesa
herevc tjcra. mirepo ky buxhet nuk ka arritur te realizohet ne menyre konsistente, ashtu si eshte
planifikuar. Fjala vjen, te te HYK, planifikimi i pergjithshem ka qene 862,578€, nderkaq jane
inkasuar 127. 365€. vetern 14.77%, nderkaq eshte dashur realizimi i inkasimit te jete 25%.
Shpenzimet c realizuara ne total jane 15.35%, kur dihet qe nc kete shume kane hyre edhe pagat
dhc mediijet te cilat jane realizuar %% se ato Jane edhe obligative, nderkaq shqetesuese eshte
fakti i realizimit te shpenzimeve te investimeve kapitale. realizim ky i cili preke me se teperrni
interesat e qyietareve. Shpenzimet kapitale Jane realizuar vetem 2.6%, ketu preken intere at e
qytetareve, nderkaq me keto shpenzime rregullohet edhe mireqenia e qytetareve. 3.7600 jane
realizuar shpenzime te subvencionet dhe transferer, e qc ky realizim eshte i debet. Shpenzimet
ijera te mall rat dhe sherbirnet, paraqitur edhe ne tabela, disa Jane te pakuptueshrne, se e hte
bere nje pcrmblcdhje e pergjithshrne e tyre, si shpenzimet me perfaqesimin e avokatures, 53l€.
sherbimet e ndryshme intelektuale ku keni paguar sherbime keshilluese, 520€. 570 .
Shpcnzimct tcknike, pyetje per drejtorin: Cka jane keto shpenzime teknike, ku ne kete tre mujor
Jane shpenzuar 31 ,0.59E. Ne krahasim me periudhen e njejte te vitit te kaluar, qe jane shpenzuar
vctcm 320E. kurse diferenca eshte 30,000E. Cka keni permbledhur ne keto sherbime teknike,
nc cilin kod buxhetor apo ne cfare projekti i keni realizuar keto shpenzime teknike. Per dru
thuhct sc i keni shpenzuar 3,098E. Tenderi eshte hapur ne dhjetor per furnizim me dru. cila ka
qcnc arsyeja me blere dru perscri, kur dihet se tenderi ka qene 2 vjecare, nderkaq ende pa i bere
2 vjct cshte hapur tenderi tjeter, dhe ne tre mujorin e pare Jane shpenzuar mbi 3,000E dru. Te
mirembajtja c rrugeve lokale jane shpenzuar 63.254E, nderkaq ne e dime se ne kete vit nuk ka
pasur bore rare. nderkaq cshte absurde me 1I shpenzuar keto mjete. Shpenzimet per vcndime tC
gjykatave, 3.800E. Pyetje per drejtorin, tremujorin i pare TM 1 Dhe TM2 i keni saktesuar dhe
paraqitur vlcrat, nga e keni nxjerre perqindjen e totalit. A pasqyron perqindja e realizimit TMl
dhe TM2 tC rubrika e parafundit, se nese keni nxjerre perqindjen nga viti ne vit, nuk del kjo
pcrqindje, Tc shpenzimet kornunale ne KPF i kemi diskutuar disa gabime, te cilat i keni
pcrrniresuar me vonc, ndersa kane mbetur pa u pcrrniresuar shpenzimet kornunale ne total te
TM 1 2023 dhc kcni shkuar TM2 2022. Edhe kjo duhet te pcrmiresohet se eshte raport ky dhe
mbetet ne kctc forme. Tc subvencionet dhc transferer, 3.7% jane realizuar, e qe shurne pak
mjetct te shpenzuara.

z. Agim Caka: Nje pyetje per drejtorin lidhur me raportin financiar: Une nuk e kam te qarte
inkasimin c rcalizuar te vitit 2022, sepse sipas raportit del se jane inkasuar 7,754 € me pak
mjctc. 1\ cshtc fjala per vitin 2022 ? Kjo shume eshte e inkasuar me pak se ne tre rnujorin e
vitit te kaluar. Tani a eshte inkasimi me i madh apo me i vogel? Cilat Jane shkaqct e inka imit
me tC vogcl ? Sc po del qc inkasimi eshte me i debet, nderkaq shpenzimet Jane me te medha.
Kjo nc maicmatiken financiare nuk eshtc bash e qendrucshme.

z. Rrustem Zenuni: Parafolesi e tha se shqetesimin tim. E pyes drejtorin se ajeni munduar me
i nxjerre shkaktaret per renin e inkasimit te tatimit ne prone?

z. Bahri Sclimi: Po kyccm nc keto pyctjet tc cilat 1I ngriten, Shqetesirni me i madh mhctet te
hyrat nga tatimi nc prone. pyctjet qe i bene I\gim Mani dhc Agirn Caka. Te te hyrat. kuartali
parashihet realizimi 25%. nderkaq realizimi eshte afer 16%. E vetmja e hyre qe ka pesuar renie,
eshte tatimi ne prone dhe tatimi ne toke. Te gjithe e dime se sivjet eshte nisur keq me TP nga
MEF, eshte bere njehere nje rivleresim i pro nave, me cka u crregullua situata, pastaj u lajmerua
falja c borgjeve nga 100E per secilin tatim pagues. Kjo deklarate e ministrit te financave ka
ndikuar qc qytctarct te hezitojne me paguar TP dhe ende nuk e kane te qarte se cka po ndodhe.
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Projcktligji per Ialjen e borgjeve eshte ne proces, ka pyetje te shumta prej qytetareve, nderkaq
me 30 prill cshte data e fundit per pagesen e kestit I-r. Ne te njejten kohe qytetaret kane me u
ndcshkuar per interes per mos pagese, nderkaq ne anen tjeter ka proklamim nga ministria se ka
me 1I hequr ngarkesa e ketij viti, ne pergjithesi nuk kemi shume pergjigje te pageses dhe kemi
rcnic tc TP si nc cdo kornune. Faji dihet. kjo renie ka ndikuar ne te gjitha komunat nc
mosrcalizirn me kohe te investimet kapitale, se TP alokohet %% destinohen ne investime
kapitalc. Kjo ndikon ne ngecje te alokimit direkt te projektet kapitale te planifikuara me buxhet.
Shpcnzimct c investimeve kapitale, krahasuar me tre mujorin e pare te vitit te kaluar, nuk del
sc kerni renie. por del se Jane shpenzuar me teper mjete, kjo nuk eshte e mjaftueshme, por si
kornune shquherni se nuk hyjme ne borgje. Secila komune qe ka shpenzime te konsiderue hme
te investirne kapitale, del se kane paguar obligimet c vitit te kaluar. e nuk kerni pa ur
obligirne. nderkaq shpenzimi afer 8,000E' ka te beje me nje shpronesirn. e vitin e kaluar kemi
pasur tc shpronesimet 1.924f. por nuk eshie pcriudhe qe shquhet per shpenzime te IK. Te
shpenzirni total, eshte karakterizuar ky shpcnzim pak me i larte, pasi pagat e muajit shkurt dhe
mars kanc ardhur me ngritje sipas Ligjit per pagat ne sektorin publik,94.000€ per kornunen
tone cshte kostoja shtese, nderkaq programet shpenzuese tjera buxhetore kane shkuar gati
njcjte. Te analitika e mallrave dhe sherbirneve, te sherbirnet intelektuale, nuk eshte se kemi
paguar ndonje intelektual ndonje zyre keshilluese, ketu hyjne shpenzimet e korniteteve:
komiictit tc auditimit, komiteti per komunitete, qe jane paguar nga SO€ nga ky kod, shpenzimet
c a\ okaturcs kane te bejne me perrnbaruesit privat per disa obligime te tatimpaguesve. Te drute
nuk e karn tC qarte, ndoshta eshte paguar ndonje obligim i vitit te kaluar, kontrata eshte e hapur
bhtC shumcvjccare. Te rnirernbajtja e rrugeve lokale, Jane shpenzuar 63,2S4€, bore nuk ka
pasur. por rcshjc shi u ka pasur, aty nuk hyne vetern pastrimi i bores, por edhe i reshjev e te
ndryshme atmosferike, por per me ditur a eshte kosto rcale e krahasojme me vitin e kaluar te
njcjten periudhc. Shumen 86,282€ e kemi pasur ne vitin e kaluar krahasimi me te njejtCn
pcriudhe. tani c kcmi 63,254€. keshtu po perputhet difercnca per 23.000E me pak. Pergjigje
mundct me u kthyer tani edhe drejtori i DESI JP. Nc vazhdim drcjtori i financave dha edhc
sqarimc tjcra te cilat u ngriten.

z. Agirn Mani: Drcjtor, unc c pashe qe fokusin me te madh e pate te ceshtja e tatimit. d.m.th.
dcshtc me dcvijuar fjalen. csc c marrim njc krahasim te HYK te vitit 2022 ne vitin 2023 ka
pasur me tcper tC hyra pcrvec TP qe e perrnende. Ne vitin 2022 i kemi 162,000€, nderkaq ne
vitin 2023 Jane inkasuar me teper mjetc. d.m.th. nuk eshte dallimi shurne i madh. Nga e keni
nxjcrre pcrqindjcn, eshte dashur me shenuar ketu sc per cilin vit e keni nxjerre perqindjen?

z. Bahri Sclimi: Perqindjen e kemi nxjerre nga shpenzimi total. Secili kod i shpenzimit eshte
shcnuar sesa ka marre pjese ne shpenzirne, dhe eshte nxjerre totali i shpenzimeve.

z. Sclajdin Troni: Desha me i bere pyetje drejtorit te financave, por kete here pyetjcn po ia
adrcsoj z. Agirn Manit: A duhet me paguar tatimin ne prone apo jo. sepse fatura me ka ardhur
')

z. Agim Mani: Pasi je nga farnilja e deshmoreve, une ju kisha liruar nga pagesa e tatimit ne
prone.
z. Sclajdin Troni: Une nuk jam perfaqesucs i farniljeve te deshrnoreve, une nuk kam de hire
me u pcrmend keto ccshtje ketu, se une jam kctu ne KK perfaqesues i nje partie politike. Une
i pcrfaqesoj ketu interesat e qytctareve, ndcrkaq perfaqesues tc familjeve te deshmorevc,
vetcraneve, janc shoqatat e dala nga lufta e U~K-se.

Krycsucsi i Kuvendit: Secili qe e merrni fjalen, perfundoni diskutimin deri ne fund, e
diskutimi nc forme interaktive eshte problem per zyrtaren e KK me mbajtur proces. Nuk ka
ncvojc me diskutuar asnje grup politik ketu duke akuzuar apo lavderuar qeverine per vendimet
c saj. Nc jcmi nivcl lokal dhe Ilasim per interesat e brendshme te kornunes tone, keshtu qe kete
praktikc tC hcqim nga KK, sepse vetem po na c zgjasin debatin.

5



z. aim Beca: Parashtroj pyetje per ceshtjen e tatimit ne prone: A eshte e percaktuar me ligj
ndeshkirnct nese nuk e paguajme faturen e tatimin ne prone? Cilat jane masat qe munden me u
marre, se edhe une kam do obligime te pa paguara, keshtu qe dua me ditur cilat jane pa ojat,
ncsc nuk e paguaj tatimin ne prone?

z. Bahri Sclimi: Per mos pagese te kestit te pare, e keni pa njoftimin e Departamentit te tatimit
nc prone, ku eshte bere thirrje nga ministria per me paguar TP, eshte 0.65% interes dhe 10 %
tC mas pageses, kjo eshte me ligj e percaktuar, Ne te njejten kohe e kemi ne procedure projckt
Iigj in, por ai cnde nuk eshte bere Iigj. K ur te behet Iigj dhe kur te falet pagesa vjetore, ndcshkimi
nuk falet per mos pagesen e tatimit ne prone.

z. Rrustem Zenuni: Po ndcrlidhcm me diskutimin e mehershem, Ju kerkuat qe mos me i
korncntuar vcndirnct c qcverisc, rnirepo ato vcndime po na shkaktojne probleme, ky e hte
problcmi qe po i shprehim shqetesimet tona.

Krycsuesi i Kuvendit: Per nje vendim qe nuk na duket i mire, nuk i ka fajet Agimi. Prandaj
ju nuk keni nevoje me drejtuar gishtin tek anetaret e KK per vendi met qe dikush tjeter eshte
vcndirnmarres. unc te gjitheve ketu po iu therni, jo vetern juve.

z. Rrustem Zenuni: Une e drejtoj gishtin kah anetaret e KK te cilet e rnbrojne vendimin e
qcvcrisc, nderkaq une i perkrahi vendimct e qeverise. Une nuk i themi Agimit apo Adnanit e
ju jcni fajtor. Vendimi i qeverise per me hequr taksen per regjistri te veturave, per pagesen e
TP ka shkaktuar problem te te HYK, me cka i ka ulur te HYK, keshtu qe e kam te pamundur
rnos me fol per kete ceshije, se kjo ka qene e qellirnshme. Ne njeren ane ngritet viera e I P, ne
ancn tjeter po ua falim nga 100 E cdo tatuesit ne prone. Une e kam te pamundur mos me
korncntuar sc na ka shkaktuar problem kjo ceshtje.

Kryesuesi i Kuvendit: Kuvendet komunale Iunksionojne sipas ligjeve ne fuqi. e mund ti
korncntojme ligjct, por nuk jcmi ne ata te cilet i marrim ligjet. e diskutojme ketu per
kornpctcncat te cilat i kemi si komune dhe per vendimet te cilat i marrim ketu, nderkaq ligjet i
zbatojmc pavarcsisht a Jane te mira apo te keqija.

z. Selajdin Troni: Pyetje per drejtorin lidhur me tatimit ne prone: Lidhur me faturat i kemi
marrc te taiimit ne prone, a duhet me paguar tatimin ne prone apo jo?

z. Bahri Selimi: Per ata te cilet paguajne sivjet, nese ligji aprovohet, shuma qe e paguan sivjet.
rimbursohet ne vitin vijues.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutirne te tjera nuk ka, Raporti financiar kalon si informatc, ke htu
qc konstatohct sc Kuvendi i Kornunes,

NJOFTOHET
Me Raportin tre mujor financiar, .Janar-Mars 2023/ Lenda: 01Nr. 60/01-9256/23.

3. Propozirn Vcndimi per Transferin e mjeteve nga Rezerva komunale sipas buxhetit Ie vitit
2023;

Kryesuesi i Kuvendit: Fjalen e ka drejtori i DBF, Bahri Selimi, per sqarime te nevojshme:

z. Bahri Selimi: uk eshte hera e pare qe marrim vendim per transferin e rezervave komunale.
Shumat te katcgoria ekonomike e shpenzimeve kane levizur pa u zvogeluar apo rritur buxheti.
Shuma e rezcrves eshte 120.000E, e cila vjen si rezultat i asaj qe ne si ekzekutiv nuk kemi
arritur me i specifikuar ne detaje me i definuar projektct ashtu si i kerkon ministria nuk i kemi
dcfinuar mire. keshtu ministria e cileson si rczerve deri sa ne ti plotesojrne kushtet tam am ti
dcfinojmc kushtct me cmer specifik te projektit. Ne e kemi adresuar propozim vendimin ne
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KK. por jo me shumen 120,000€, por ne shumen 70,000€, se 50,000€ i takojne shendetesise
dhe kjo drejtori eshte ende duke i shqyrtuar politikat e saj se ku me i shpenzuar ato mjete.
Ndcrkaq shurnen 70,000€ e kemi paraqitur ne detaje se ku do i shpenzojrne. Pika 1 ka te beje
me mbetjct e mjcteve nga GQ te projekteve, ku janc sqaruar kodet nga merren dhe ne cilin kod
transferohen. Te pika 2, kemi te bejme me rezerven nga te HYK, transferi behet aty ku e kemi
pare te nevojshme. Kjo pike dhe pika ne vijirn nderlidhcn me bartjen e te HYK te vitit 2021 te
cilat mjete edhe pse eshte marre vendirn ne KK nuk ka kaluar ne qeveri, 319,OOO€ apo diku
40% e vendimit nuk eshte aprovuar, eshte aprovuar vetern bartja e te HVK te vitit 2022. qe i
vjen diku 60% e vendimit. Ne jemi detyruar qe rezerven me derguar nje pjese te projektet qe i
kerni parapare me bartje, pasi qe ministria per moment in nuk i ka bllokuar ato mjete. Mjetet
transferohcn, te projcktct: Nc arsim. ndertimin e kulmit te SHF "Qarnil Ilazi, te planifikimi
urban Jane te ndertirni i rrugeve urbane, dhe te kultura. Projektet jane te qelluara, keto mjete e
kcmi pasur nderrnend me i orientuar diku tjeter, por plani ka devijuar, nga refuzimi i ministrise
se financave per bartjen e rnjeteve te vitit 2021, e qe kjo nuk ka ndodhe asnjehere me na i
stopuar mjetet. Ne si kornune edhe komunat tjera edhe AKK, rnendojme se ne menyre te
jashteligjshrne ministria na i ka bllokuar keto mjete, se ka menyra tjera me ngritur
pcrformanccn. Ministria munden me stopuar GQ dhe me ua nderruar destinirnin, por jo te
IIVK. Arsyctohen ncse i marrin te HVK per ndonje qellim emergjent per fond shendetesor,
situata tC krizes apo te ngjashmc, ne kishim bere kursirnct dhe kishim marre vendim ketu si
KK, por kur c dime perforrnancen qe eshte teper e ulet e qeverise dhe ministrise, se as ata vet
nuk munden me shfrytezuar GQ, nderkaq ne anen tjeter bllokohen te I IVK te taksapaguesve
tone. nuk eshte ne rregull.
z. Agirn Mani: U tha me heret drejtor qe mos me kaluar ne kompetenca te ministrise, por kete
qe po thoni ju, ne arsyetimin e juaj lidhur me tC HVK eshte e padrejte. JlI keni bere bartje te
IIVK nga viti nc vit. Fjala vjen per vitin 2021 kcni bartur shumen mbi 300,000E, nderkaq ka
qcnc ncv ojat c medha te kornunitetcvc per projcktc, nderkaq nuk i keni realizuar. je fakt duhet
me pranuar qe. mjetet i keni pasur, gjithashtu kane ekzistuar edhe projektet, nderkaq nuk i keni
realizuar. Kjo shume e rnjeteve qe po transferohet ne kodet buxhetore nga rezervat komunale,
shurna 70.000E' dhe 50,OOO€ te shendetesia, shuma prej 50,OOO€ te shendetesia, a jane ende ne
rezerve apo kane kaluar? Bartja e ketyre mjeteve eshte mire te saktesohet se ku po shkojne. e
disa kode Jane caktuar shumat nga 5,000€. nderkaq shuma 20,000E te transferohen nga nen
prograrni buxhctor 17528 kodi funksional 0112 ne nen prograrnin buxhetor, planifikimi urban
dhe inspckcioni 66445 kodi funksional 0620 nc kategorine, rregullimi dhe asfaltimi i rrugeve
nc pjcscn rurale nc Kacanik, me u specifikuar me erner secila rruge qe ka me u rregulluar e
asfal t uar.
z. Bahri Selirni: Momentalisht te koduar e kemi projektin 53198, rregullimi dhe asfaltimi i
rrugcvc ne pjescn rurale ne Kacanik. Me vonc OUKMM iu jep transparence sc ne cilat rruge
kane shkuar mjetct, sc ka shume rruge te eilat Jane shume te shkurtra. te cilat me i ndare me
kode te vecanta kur te aprovojrne buxhctin. behct lista shurne e gjate. Ministria e lejon kcte
forme, sepse rruget qe Jane shurne te shkurtra nuk munden me marre erner specifik. Edhe
kornuncs i lcjohet me pasur nje fare fleksibiliteti, sepse nuk mundet 100% projektet qe Jane
shumc te vogla (irnta), por qe karakterizohen me vleren mbi 1OOO€tC grumbullohen ne nje kod
buxhctor, sic cshte ky kodi 53198 rregullimi dhe asfaltimi i rrugeve ne pjesen rurale ne
Kacanik. E kerni edhc njc kod tjeter ne zonen urbane, pasi qe ne qytet mundet me ndodhe me
u shtruar ne rrugice, apo me intervenuar komuna per ndonje prishje te trotuarit, rruges etj. nga
vcrshirnet apo te ngjashme. Keto projekte, kur te realizohen, OUKMM e bene listen dhe e
raporton se nc ei lat projekte kane shkuar mjetct.

z. Nairn Beca: Kush vcndose per rruget e shkurtra qe e potencove drejtor se Jane me nje kod
buxhctor, a vendosin 2-3 persona apo kush vcndose? Pse nuk behen kodet buxhetore per secilen
rrugicc?

z. Bahri Selirni: Te lyra e kryetarit. DUKMM dhe tC OS} IPE cdo dire vijne kcrkesa te
ndryshmc per priori tete. AlO qe Jane me te ncvojshme dhe me tc dornosdoshme iu japim
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prioritct dhe i financojmc. Ne vendosirn si ekzekutiv i kornunes se cilave projekte me iu dhene
priori tet.

Krycsuesi i Kuvcndit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere e shtroj ne votim per aprovim kete
pike. Rezultati i votimit, me IS vote per, Kunder vote 7 nga LVV Abstenime 4 vote (dhe 3
anetare nga LDK Raif Kasa nga LVV) Prezente 26. Ne saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi
i Komunes mori kete:

VENDIM
Per Transfcrin e mjeteve nga Rezerva komunale sipas buxhetit te vitit 2023 /01 r.400/03-
9058/23.

4. Propozirn Vendimi per Transfer dhe Rialokim te mjeteve buxhetore;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni marre, para se me hapur diskutimin, fjalen e ka
drejtori i 08[7, Bahri Selimi:
z. Bahri Sclimi: Edhe kjo pike e rendit te punes vjen si rezultat i mos bartjes se mjeteve
buxhctorc nga viiet paraprake. Kemi qene tC detyruar me bere nje version tjeter, Jane diku mbi
200.000f qc barren. ashtu qc disa kode buxhetorc mos te rrine pasiv, me orientuar rnjetet.
Kontratat vcc ckzistojne.jane 3 vjecare.jane projekte te qelluara dhe te detajuara mire, te njejtat
presin me u bere me buxhet me u realizuar gjate ketij viti.

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Edhe te kjo pike e rendit tc puncs mund te themi qe ka keq planifikirn te
mchcrshmc, se miratirni i buxhetit kur cshtc bere ka pasur shume kode buxhetore per keto
projekte. te cilat i kcmi kundershtuar ne nc ate kohe. Arsyeja ka qene se ne e kemi ditur se
ministria nuk invcston nc kodc buxhetore. Ministria bashke financon ne kode buxhetore te reja.
Ju keni paraqitur shume kode buxhetore, nderkaq nuk i keni realizuar asnje. Te planifikimi
urban, ndertimi i ures mbi lumin nerodime, mbi hekurudhe, pika 5.3 kane qene te koduara
5.000C nderkaq tani po i bartni mjetet. Ne mbledhjen vijuese kemi me pasur pike,
shpronesimin e proncs per ndertirnin e ures. Kete kod ju po e fshini. Ceshtja eshte se, a duhet
le bchct kod i ri per ketc projekt ? Te projekti, Rrcgullimi dhe asfaltimi i rruges Gerlice-
Siagovc- Kacanik i Vjctcr, ne e dime qc nc vitin e kaluar kjo rruge ka qcne me kete kod
buxhctor. Kjo rruge ka kaluar disa proccdura te tenderimit, nderkaq ne aSHP eshte rrezuar per
shkak le kcqpcrdorirnit te prokurimit, perseri ne vitin 2023 e keni futur si kod, nderkaq pa e
perfunduar rrugcn c hiqni kete kod, se nuk e keni prioritet me kete rruge me shtruar.

znj. Ardita Rrahmani: Krahasuar me komunat tjera, si kornune i kemi 814,000€ te cilat i kemi
barre nc mblcdhjen c kaluar, tc cilat mjete kur te barren kalojne ne buxhetin vjetor tC nje \ iti.

uk Jane shumc mjctc krahasuar me kornunat tjera, eshte nje shume e mjaftueshme ku jane
investimct dirckt te qytctareve le komuncs, duke ditur sa vend i vogel dhe i varfer eshte komuna
jone. LDK nc kctc rast i ka meritat ne Kuvendin e Kosoves per bartjen e ketyre mjeteve. ot
besoj se do te votohen keto projekte qe u Jane dhene prioritet me u realizuar. Une nuk e kam te
qarie projektet e propozuara duke i krahasuar me ato te eilat i votuarn ne mbledhjen e kaluar.
Kete po e themi se Jane IS projekte te cilat i kemi votuar ne mbledhjen e kaluar. Ne nente (9)
projckic te cilat Jane propozuar me u votuar sot. perpos gabimeve tcknike. per mua po krijojne
njc arnulli. Kete po c themi sc, ne rnbledhjcn e kaluar kemi votuar, ndertirnin e objektit te QMF
ne r. Doganaj faza c tretc c projektit. Sa kam informata une. mund te mos jene te sakta, ajo faze
nuk ka perfunduar, nderkaq ne propozim vendim thuhet per rindertimin e objektit te QMF ne
Doganaj te Kacanikut. Eshte vIera e njejte, kodi i njejte, nderkaq ne fjali ka diskrepance. Tjetra,
nc mblcdhjcn c kaluar e kerni votuar me kod te ri tc projcktit, kurse ne propozimin e sotem nuk
parashihet si kod i ri. Kurse per me bere njc krahasirn te projekti i ndertirnit te nenkalirnit per
kcrnbcsor ncn hckurudhe, edhc ne seancen e kaluar edhe sol. shihet se eshte kod i ri. Besoj se
drcjiori c ka tC qartc sc per cka e kam fjalcn . Jane gjashtc (6) projekte te cilat Jane hequr, per
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te cilat i ka dhcnc arsyet drejtori ne KPF edhe sot. Pyctje: Kryetar ketyre gjashte (6) projekteve
W cilat i kcni hcqur. kur kcni me iu dhenc prioritet. te cilat i kemi votuar ne muajin e kaluar, se
problernct qe i kcni me qevcrine, nuk me interesojne mua fare?'

Kryetari i Komunes: Ne, ne fillim kemi thene se jemi falenderues per deputetet e LDK qe e
kanc iniciuar kete ceshtje, rnirepo nga debatet qe i kemi degjuar te pozites koheve te fund it,
cshte thcne sc LDK nuk ka ditur me i lexuar.

znj, Ardita Rrahmani: Unc i percjelli scancat e Kuvendit te Kosoves, LDK ka ditur me i
lexuar ceshtjct. po te mos kishte ngritur keto ceshtje LDK, keto projekte nuk kishim pasur
mundesi me i realizuar.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne vendimin e kemi marre ne mbledhjen e kaluar per bartje te mjeteve,
vcndimi done zbaiim. Vendimi eshte derguar ne MAPL si cdo vcndim tjeter per rishqyrtirn te
ligjshmerise. Per kundcr qe iu kemi drejtuar tre here me shkrim rninistrise, deri dje nuk ka pasur
pergjigjc. Pcrgjigja ka ardhur dje, pasi eshte publikuar vendimi. Pergjigja e eila ka ardhur dje,
cshtc c manger. potcncohen 2 ligje te cilat bien ne kundershtirn me njera tjetren, nderkaq nuk
na japin sqarim se, a duhet me rishqyrtuar vendimin apo jo?' Askund nuk ceket qe te
shfuqizohct ai vendim dhe ceshtja te kthehet ne rishqyrtim. Per derisa nje vendim eshte votuar.
cshte publikuar, ka hyre ne fuqi, ai vendim done zbatim, per deri sa nuk eshte kthyer nga
ministria per rishqyrtim apo ndryshim plotesirn. Ne tani jemi duke miratuar nje propozim
vendim te ri, pa e ndryshuar dhe plotesuar vendimin e vjeter.

znj, Ardita Rrahmani: Tani, a po e anulojme vendimin e vjeter apo cka po bejme ?

Krycsuesi i Kuvendit: Nuk po e anulojme vendimin e vjeter, nderkaq une mendoj se duhet
anuluar vendimi i vjeter.
z. Bahri Sclimi: Ne mbledhjen e KPF keni kerkuar arsyetim shtese, cka ka me u bere me
projcktct e parapara me mjetet e mbetura te vitit 2021. pasi qe kjo shurne e mjeteve nuk po
barter. c sot \ etern kemi ofruar sqarim shtcse. se nuk kcmi te bejme me bartje te rnjetevc. ga
shuma 814.000t qe eshte vendosur me i bartur sipas vcndimit tc mbledhjes se kaluar. ministria
na ka thenc sc vendimi nuk anulohet, por pjeserisht aprovohet, qe i bien se mjetet e bartura te
vitit 2022 kalojne. Une jam ne kontakt cdo dite me analistet duke u rnarre, ata gati vec e kane
perlunduar kete pjesen e vitit 2022. Vendimi mbetet i pandryshuar, ne sot nuk kcmi berc
vcndim pCI' bartje te mjeteve. Kemi te bejme me shkak pasoje, sepse ky propozim vendim per
transfer. ka ardhur nga shkaku se eshte refuzuar bartja e mjeteve te viti 2021.

znj. Ardita Rrahmani: .Iu me kcte propozim vendim, iu kcni dhene prioritet nente (9)
projcktevc qc kanc qene te parapara me ureal izuar me mjetet e bartura te vi tit 2021.

Kryesuesi i Kuvendit: Per me qartesuar, Jane propozuar nje pjese e mjeteve qe me i mbuluar
projcktct qc i kerni parapare me u realizuar me mjetet e bartura te vitit 2021. Une po mendoj
sc po tC ishte ne rregull, se edhe ata nuk e kane te qarte sa duhet kete ceshtje, se ligji per financat
ihotc dicka tjctcr, nderkaq ligji per buxhetin e vitit 2023 thote dicka tjeter, per me anashkaluar
keto mjctc qc po thote MF tani. se Jane tejkaluar kufijte buxhetor, ne te cilet kufijte buxhetor
ka paraparc vetcm rnjete tC vitit 2022. Tash, per me qartesuar, se nuk jam financier, mini tria
thote sc nc kete rast nuk e keni shkelur ligjin qe i keni bartur krejt mjete, por e keni shkelur
ligjin, se i keni kaluar kufijte buxhetor te miratuar me buxhetin e vitit 2023. Tani thote e iu
lcjohct me i shpenzuar mjetet e vitit 2022. nderkaq per rnjetet e vitit 2021 ka me u marre nje
vcndim tjeter, ndoshta me ua leshuar prape kornunave. por derisa tC sqarojne. Po te ishte ne
rregull. na kishin thene se kerni te drejten c bartjes se mjeteve tC vitit 20022, nderkaq ato W
vitit 2021 jo.
znj. Ardita Rrahmani: Unc nc kete rast nuk c kam tC qartc ketc ccshtje, ndoshta ju i keni tC
qarta drcjtor. i potencuat sqarimet. Ne mbledhjen e kaluar eshte marre nje vendim per
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realizimin e 15 projekteve. ai vendim eshte nc Iuqi. nderkaq sot nc kuader te atyre projekteve
te cilave iu kemi dhene prioritet, ju sot i kemi lene 6 prej tyre, duke iu dhene prioritet ketyre
tjerave.

Kryesuesi i Kuvendit: Une qysh po c kuptoj, mjetet e mbetura te vitit 2022, lejohen me u
shpcnzuar nc vitin 2023, ndcrk aq mjetct e vi tit 2021 nuk jane shfuqizuar, per momentin Jane
tc pezulluara. Drejtori e ka sjelle propozim vendimin qe pjesen e projekteve per te cilat Jane
pczulluar mjctet, per me mundur me mbuluar pjeserisht. Nese qeveria i lejon mjetet e vitit
2021. ne pcrseri ate mjete kemi me i bartur dhe destinuar diku. Per keto mjetet duhet me u
marrc nje vendim tjeter, pasi qe me ligjin e buxhetit jane tejkaluar kufijte buxhetor. Deputetet
c KK eshtc dashur me ngritur kete ceshtje kur eshte miratuar buxheti i vitit 2023, e jo pasi qe
eshte verejtur se eshte bere tejkalim buxhetor, pasi qe ligji per financat publike e thote ndry he,
ndcrkaq ligji i buxhetit 2023 i ka caktuar kufijte buxhetor. e mund te diskutojrne por nukjemi
vendimmarres. Cdo gje qe na vjen nga niveli qendror, ne duhet ta zbatojme.

z. Nairn Beca: Kur eshte aprovuar ai ligj dhe pse kerni vendosur ne ne kundershtim me ate
ligj?
Krycsucsi i Kuvendit: Ligji i buxhetit per vitin 2023, eshte miratuar ne dhjetor 2022. I igji i
financave publike ne raport me financat, eshte ligj me i forte se ligji i buxhetit, sepse ligji i
buxhetit ndryshon. Ligji i financave Icjon me u harte mjetet, nderkaq ai i buxhetit i ka te
pcrcaktuar kufijte buxhetor dhe nuk lejon bartjen e atyre mjeteve. Niveli qendror besoj e e
rregullon ketc ccshtje, por per momentin eshte kjo situate. Tani Jane parapare realizimi i ketyre
projektcve, per me mbuluar kete pjesen e mjeteve qe nuk po na lejohet bartja e mjeteve.

z. Rrustern Zenuni: Lidhur me kete pike e cila eshte duke u diskutuar ketu, une kerkoj ngaju
krycsues, kryctari i kornunes, drejtori i financave, qe ne bashkepunirn me Asociacionin e
Komunave tc Kosoves, me u angazhuar qe kjo ceshtje te shkon ne Gjykaten kushtetuese, sepse
kompetcncat vctanake Jane kategori kushtetuese, mjetet Jane nga te HYK te tatimit ne prone.
Unc kcrkoj qc nc si KK, nesc nuk ka tc intcresuar nga komunat tjera, me iniciuar kete lende ne
Gjykaicn kushtetuese. se jemi pale te autorizuar, kerni te drejte. komunat kane te drejte me i
ngritur keto shqctesirne nc gjykaten kushtetuese.

Kryesuesi iKuvendit: Nuk e di a e keni te qarte Rrustern, zyrtarja c KK tre here iu ka drejtuar
MAPL me shkrim per me sqaruar ceshtjen e vendimit. Nuk kemi pasur pergjigje, nderkaq dje
ka ardhur njc pcrgjigje e pa konkretizuar. Tc ccshtja e inicimit te lendes ne Gjykaten
kushtctucsc, ka shurne para neve qe munden me iniciuar ketc ceshtje.jane anetaret e Kuvendit
te Kosovcs. te cilct e kane ngritur apo nuk e kane ngritur doren kur eshte trajtuar ky problem,
Jane Asociacioni i Komunave te Kosoves te cilet per cdo dite e ngitini kete ceshtje, edhe ne
kornunat jcmi te fundit te cilet mundemi me ngritur kete ceshtje, Kjo ceshtje nuk ka me mbetur
pa zgjidhjc, por eshte ceshtje e perkohshrne, duhet te tejkalojme kete hendek te krijuar me keto
mjctc te bartura. Merret vendimi i KK, ne duhet te zbatojme sido qe merret, se vendimi i KK
per ne cshte ligj. Per deri sa ata thone se kemi me diskutuar ceshtjcn e ketyre mjeteve dhe kemi
me vcndosur me ligj, ne nuk kcmi ku me shkuar. Niveli qcndror e nxjerre ligjin, ne e zbatojme
ligjin. nderkaq gjykata kushtctucsc c vertcion se a jcmi ne harmoni me ligjin.

z. Rrustern Zenuni: eve si nivel lokal na eshte cunguar kompetenca -e drejta jone si komune,
keshtu qe nuk do te diskutoj me per kete pike.

z. Qarnil Stagova: Desha me u lidhur me diskutimin e Agimit. Eshte e vertete sc te kodi
buxhetor. ndertirni i ures mbi lumin nerodirne dhe hckurudhc, Jane hequr 5,000€, mirepo kjo
nuk ka te hcjc me urcn c cila do tc ndcriohct sivjct. Ajo cshW nc kodin tjeter ku shkruan,
ndcrtimi i uravc mbi lumin nerodimc dhe mbi lumin lcpenc, Per shkak te rnungeses se mjeteve,
eshtc hequr njera. dhe ka mbetur vetern, ndertirni i ures mbi lumin nerodime.
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z. Bahri Selimi: Kur te merret vendimi per shpronesime, komuna e ka te drejten brenda 3
viteve me kompensuar pronarin e prones. Pasi ministria te bene vleresimin e prones, ne shumen
c vleresuar te mjetcvc. brenda 2 viteve duhet me kryer pagesen, keshtu qe kjo nuk eshte
problem. se nuk rrezikohet asgje.

z. Agim Caka: Pajtohem edhe une me Arditen dhe me disa prej kolegeve ketu. Mendoj se
transfcri i mjeteve eshte dicka e lejuar, drejtori e ka pasur parasysh qe kjo eshte ligjore, mirepo
kjo ka te bejc me planifikimin dhe menaxhimin e situates. Ne momentin kur nuk menaxhohen
dhe planitikohen mire, vijmc te kjo situate, qe na mbesin mjetet dhe ata te nivelit qendror e
Kane miratuar ligjin dhe e lene hapesiren ligjore kur nuk munden me u shpenzuar krejt mjetet,
me u bartur dhe ransferuar. Ne kete kontest. une e perkrahi kete transfer te mjeteve, por ne
mcnyrc qc ato mjete me u shpenzuar si duhet. Keto dy dite Jane pare nja dy elemente te eiJat
kane qarkulluar ne portale, besoj se Jane te sakta, qe realizimin i te IIVK te vitit 2022 ishte 78
apo 79% , besoj se Jane te dhcna reale. Si pcrqindje me eshte dukur mire, pasi kishte pasur
komuna qc kishin pcrqindje me tC vogcl tc shpcnzimevc. Kjo ka tC beje me punen dhc
pcrgjcgjesine c qcverise komunale qe Jane duke i kryer punet dhe realizuar investimet kapitale
si duhet. Informata tjctcr, eshte qarkullimi vjetor sipas ATK. Ketu komuna e Kacanikut gati se
nuk figuronte fare. Per mua me e rendesishme eshte qarkullimi vjetor sipas ATK sesa
qarkullimi te rcalizimi i investimeve kapitale. sepse ne te realizimi i investimeve kapitale,
mundcmi me i mbuluar me letra, se kjo eshte artesia e atyre qe merren me keto pune, se duhet
me qenc goxha mjcshter i mire me i rregulla keto ceshtje. D.m.th. sipas ATK, kornunajone dcI
komuna me c debet me qarkullim vjetor, qe kjo i bien se a jemi duke punuar, a jane duke
qarkulluar mjctet apo nuk jemi duke punuar dicka, nderkaq te realizimi i IK del se jeni ne
rrcgull. keni marre mjete keni investuar, ne projekte kapitale, mirepo ajo realisht duhet me
reflcktuar ne qarkullimin vjetor sipas ATK, sepse nese nuk ka qarkullim vjetor, kjo i bien se
nUKjemi duke punuar si kornune. Kjo eshte shqetesuese me pasur qarkullim vjetor me teper
Ilani i Elczit apo ndonje kornune tjeter e vogel, sc kjo po i bien sc njerezit e tone Jane duke
shkuar atjc duke bere qarkullim.

z. Bahri Sclimi: Ju po i referoheni statistikave te Institutit GAF, ku ne kemi realizuar 79%.
Statistikat jo gj ithmone e paraqesin gjendjen reale, por te komuna jone komplet 79% ka qene
ne shpcnzim ne projekte perkatese, ku kemi paguar vendime gjyqesore qe kane ndodhe nga
vitct e mehershrne. Komuna e Ferizajt eshte me perqindje te realizimit 100%, eshte kornune qe
per forrnon mire nc shurnc aspekte. porte kjo pcrqindja 100% te IK eshte se permbaruesit i
kanc rnarre rnjetc nga obligimet e viteve te kaluara, se perforrnancen nuk e ka ashtu si e ka
paraqitur nc statistika. Kornuna jone, kam dashur me iu thene, kur i sjellim propozim vendimet
per transfere te mjeteve, deri ne shtator kemi qene shume debet ne realizimin elK. Fale
vendimcve te miratuara nga ju per levizje te mjeteve, benim transfere ne projekte ku e shihnim
te arsyeshme me shkuar mjetet, duke i hequr nga ndonje projekt tjeter. Meritor per realizmin e
kcsaj perqindjc jcni vet ju. Para 2-3 dite ne kemi marre Raportin e auditimit per vitin e kaluar,
KUpcrmcndct performance tejet e mire e kornunes se Kacanikut ne realizim te buxhetit. Viti i
kaluar. tc gjith« e dime se ka qene vit bukur stagnues, ka komuna me performance shume te
ulct, nderkaq te kornuna jone 80%, eshtc shumc reale ku Jane rcalizuar mjetet per IK .. e \ itin
2020 ka ndodhur edhe neve me na u hequr mjetet per IK. por kane qene nga thesari. permes
rasteve nc gjykate dhe kane shkuar ne perrnbarim. Mjetet Jane marre nga nje projekt kapital,
par lenda ka pasur te beje me shujtat ne arsirn- me pagat e arsirnit. e kjo ka ndodhur te disa
komuna qe tani e kane perqindjen shurne te larte te realizimit, por nuk jane te gjitha realizim
I1C IK, d.m.th. Jane paguar obligimet c viteve te kaluara qe nuk i perkasin kategorise se IK. e
viiin 2022 komuna jone nuk ka pasur raste te tilla, me i paguar obligimet ne baze te vendirnevc
tC gjykatavc te pagavc ne arsirn. se i kemi paguar me heret, Ie cilat i kemi pas kryer ne baze te
vcndimcvc per transfere dhe rialokime te cilat vendi me i keni miratuar ju, Faleminderit edhe
nje here. sikursc kjo pika tani per transfer e cila pres me u realizuar, qe na i rnundeson mos me
i lene mjetet pa shpenzuar, se tani e kemi friken qe te HVK, se ministria na ka bere presion nga
pak. kryesuesi me tha me heret se e keni nje komoditet ju ekzekutivi qe nuk i shpenzoni te
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IIVK sa duhct. Kjo eshte e vertcte, per ate c kerni sjelle kete propozimin me diskutua, pres
miratimin e tij, per ridestinim te HVK ne projekte kapitale, qe me u shpenzuar mjetet.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere e shtroj ne votim per aprovim kete
pike dhe i njejti u miratua me 15 vote Per, Kunder ishin 7 anetare nga LVV, Abstenuan 3
anctarc nga LOK, dhe Raif Kasa nga LVV. Prezente 26. Ne saje te kesaj del konstatimi se
Kuvcndi i Komunes mori kete:

VENDIM
Per Transfer dhe Rialokim te mjeteve buxhetore 1 Lenda: OlNr. 104/01-9164/23.

5. Propozirn Vendimi per shpalljen me interes te pergjithshern publik pjescn e PK nr.00516-1
ZK Kacanik, per rregullimin e rruges dhe ndertirnin e ures mbi lumin nerodime;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Tc ky shpronesim qe mendoni me u ndertuar ura mbi Jumin nerodime, ne
mcndojme sc eshte me interes publik nese zgjerohet rruga te ETC. Me e rendesishrne eshte me
u zgjeruar ura aktuale -ura e Hazirit dhe me u zgjeruar rruga, sesa me u ndertuar rruga dhe ura,
se rruga mbetet e ngushte. ese doni me bere zgjidhje njehere e pergjithmone se ajo rruge e
lidhe qytctin, shkollen, atehere, pse nuk keni kerkuar me u zgjeruar komplet rruga prej ures,
me u shpronesuar ajo pjese deri te hekurudha. Kjo eshte zgjidhje qe iu behet qytetareve, se nese
ju tani e shpronesoni pjesen e parapare, rruga mbetet e ngushte dhe prape ka me u kerkuar e
njejta. se ajo ure ka me ia rritur koston asaj rruge edhe me teper. Mendimi im eshte, fillimisht
me u zgjcruar rruga se eshte e ngushte, kete e kam vertetuar vet kur kam kaluar atypari. ese
nuk zgjcrohet rruga, nuk na duhet as ura. Fillimisht duhet zgjeruar rruga, pastaj te ndertohet
ura apo tC bchct ndonje kalkulim me i mire.

z. Selajdin Troni: Edhc une e perkrahi mendimin e parafolesit, sepse ajo rruge ka hume
nevojc me u zgjeruar, se ka levizje te madhe ne ate rruge. Tani eshte edhe ceshtja e hekurudhes,
keshtu qc do tc ishte mire te shqyrtohen mundesite buxhetore per zgjerimit te asaj rruge deri tC
ajo ndalesa aty.

z. Qamil Stagova: Zakonisht per urat te cilat kane qarkullim me shurne ne mes te
konstruksionit, nuk Jane te pershtatshme. Rruga me e ngushte eshte bash ne ate pjesen e ures
ekzistuese. Prej ures se re ku po mendohet, rruga vetem zgjerohet, pasi te perfundon hekurudha
c shohim scsa zgjcrohet rruga. Nese te ardhmen e shohim se ka pengesa, do t'i hyjme ndonje
procedure te shpronesirnit, nuk po e perjashtoj kete ceshtje, mirepo si zgjidhje, ndertimi i ures
cshte shume i nevojshern ne ate pjese.

Kryesuesi i Kuvendit: Edhe une mendoj njejte si drejtori, kur te perfundon hekurudha, shihen
edhe vijat edhe te rruges edhe te hekurudhes. e ketu jemi, ne te ardhmen mund te veprojme
per zgjerimin e rruges.

r: Nairn Bcca: Pasi tc pcrfundon hekurudha, kjo ccshtjc mund tt' procedohet ne rend pune ne
njc mbledhjc tC KK, sepse tani nuk po i dime shume qarte ku kane me u ndertua ura.

z. Qamil Stagova: Une nuk thashe per ure, por thashe per rruge, nese ka nevoje zgjerimi i
rruges, atehere ne nje te ardhme mund te inicioj me kete ceshtje.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere e shtroj ne votim per aprovim kete
pike dhe i njcjti u miratua me 18 vote Per, Kunder ishin 5 anetare nga LVV, Abstenuan 3
anctarc nga LVV. Prezente 26. e saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i Kornune mori
kcte:

VENDIM
Per shpalljcn me interes te pergjithshern publik pjesen e PK nr.00516-1 ZK Kacanik, ne
erner tc Mcvlude Dushkaja, per rregullimin e rruges dhe ndertimin e ures mbi lumin
ncrodime 1 Lcnda: 01 r. 104/02-9142/23.
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6. Propozim Vendimi per Shpallje me interes te pergjithshern publik pjese te Parcelave
kadastrale 00431-5, 00431-6, 00431-7; 00411-0 ne ZK Duraj, per Kernbim me pronen
kornunale;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agirn Mani: Me kete propozim vendim ne jerni duke folur per nje projekt i cili ende nuk i
ka bere dy vitc, Trotuari eshte shtruar ne prone te huaj. nderkaq tani kerkohet kembimi i prones.

uk cshte rasti i pare qe Jane kcmbyer pronat. sepse ekzekutivi nuk i ka perfill projektet e
dctajuara, ku fillimisht caktohet baza, skica e projektit. Nuk na eshte ofruar deshrni e
mjafiucshrne per keto parcela ne kete lokacion. Ketu thuhet se kembimi i parceles behet nc
04315. 04316 dhe 04317, nderkaq ne flete poseduese nuk ekzistojne keto fare. Rruga e cila
eshte rruge publike, nga e dime ne qe eshte rruge publike, por pa i pasur fletat posedue e me
deshrnuar kcic. se prona me qene prone private e dikujt. keshtu qe duhet me pasur deshmi- flete
poscduesc qe e verteton sc rruga cshtc puhlike.

Kryesuesi i Kuvendit: Jane te sqaruara nc skica. r::shtC propozim vendimi i propozuar nga
DUKMM. i nenshkruar dhe vulosur

z. Agirn Mani: e jemi duke folur per kembim te parcel ave, nderkaq nuk kemi fleta posedue e.
e kadaster mund te figurojne. por ne nuk kemi deshrni se eshte rruge publike kjo prone. ese

eshte ashtu si thoni. me gjeni ju numrin e parceles 04315, ose 04316 dhe 04317. Nese e sjellin
flctcn poscducsc me vonc, munden me figuruar keto parccla ne erner te dikujt tjeter, atehere
bchct vonc. Kush jep pergjegjesi qc kryctari e ka leshuar token e huaj? Une po pajtohem, vetern
po kcrkoj deshmi qe prona eshte e ketij pronari, sepse nese nuk eshte ne te ardhmen mund te
na dalin problcrne.

z. Rrustem Zcnuni: Trotuari ka pasur hapesire me u ndertuar ne prone te kornunes. por kur
eshte here zgjerirni i rruges, se rruga cshte bere shume e kalueshme, ka Iindur nevoja me i
marrc aty 16m2. Kjo ceshtje eshte bere me pclqimin e kornunitetit, sc une kam qene prczcnt
kur cshtc nenshkruar marreveshja, pastaj me LI bcrc kernbimi i pronave. Ne e dime sc perpara
Jane bcre rrugct e ngushta, me kaluar me qcrrc, tani po lind ncvoja e zgjerimit te tyre. Une nje
dicka po me habite, ju jeni perfaqesues te qytetarcve, nderkaq me dale kunder kerkesave qe
janc ne intcres te qytetareve, kjo nuk eshte ne rregull. Une po te isha ne vend in e juaj, asnjehere
nuk do ti..' isha kunder ketyre ceshtjeve. Tani keto ceshtje po kemi mundesi me vendosur,
atehere pse mos me i drejtuar keto ceshtje, pseju pengonjuve, une nuk e di. Une qysh ne fillim
te mandatit. kur ka lende te kesaj natyre, une i mbeshteti cdo kund ku ka kembime. jo vetem
nc r. Duraj. Unc jam i gatshern me kerkuar nga DU KMM qe ne nje mbledhje te KK me debatuar
\ ctcrn ceshtjcn c kernbirnit te pronave, qofte edhe nese Jane 20 pike, qe me i rregulluar keto
ceshtje njeherc e pergjithrnone. Pastaj, kush do qe vjen pas neve. mos te kene probleme te kesaj
natyrc, sikur qc ka pasur deri tani. Une mendoj se kjo eshte njc pune e mire, e falenderojme
pronarin e prones i cili ka shprehur gatishmeri me kembyer pronen. Ka shume pronare qc jane
nc gjcndjc me dhenc pronen e vet ne kernbim me u rregulluar do ceshtje dhe ky vend me ecur
perpara. Dinamika e jetes eshie bere e madhc, keshtu qe eshte duke u kerkuar zgjerirni i
rrugcvc.

Kryesuesi i Kuvendit: Te keto ceshtje, ne e dime sc qysh Jane ndertuar rruget me hcret,
ndcrkaq nuk cshte vonc nese tani marrim veprime dhe i perrniresojme. Pajtohem me Agimin
qc kerkon inforrnata shtese. se ato informata mund te ofrohen. Nderkaq ceshtja pse nuk jane
marre \ cprimct me heret, ka qene mire me u bcre me heret, por tani me mire eshte me i
rregulluar sesa me i lene ne ate forme. kur ka vullnet te mire se mundet mos me pasur vullnet
dhe kcrkon me rregulluar ne procedure gjyqesore.

z. Nairn Beca: Te ceshija e pro nave, nga dita e pare qe kam ardhur ketu, jane perrnendur keto
ccshtje. Unc po habitem me kornunen, qysh mundet me shtruar nje rruge, kur prona eshte
private'? c nuk jemi kunder kernbirnit te pronave, por paraprakisht me i marre veprimet e
ncvojshme. pastaj me sjelle ne KK per miratim. e lagjen time nuk shtrohet rruga nc prone

13



shoqerorc, nderkaq diku po shtrohen rruge ne prona private, pastaj lind nevoja me kernbyer
parcel at me kornunen, per faktin se keni njoftuesi ne kornune dhe numrat ne KK. Askush nuk
eshte kunder me u shtrua rruga ne prone publike, por jo duke prekur prona private, se mjetet
buxhetorc Jane tC krejt qytetareve te kornunes, nderkaq ju se pari po e shtroni rrugen se keni te
njohshcm nc kornune, pastaj e sjelli ne KK se i keni numrat. Kjo per mua eshte e papranue hme
dhc eshte nje Iloj patriotizmi lokal. E dyta. nga dita e pare keni kerkuar me qene nje 1 V ne
kuvcnd. per me i pare keto ceshtje se ku Jane ate pika, me na shpjeguar si duhet keto ~e htje.

dcrkaq ne kete forme, ne mund te dalim disa te keq para qytetareve, se po duhet me votuar
kunder, sepse cshte shtruar ajo rruge pa i marre veprirnet paraprake. Kjo te bene me kuptuar se
dicka nuk eshte ne rregull ketu, se nuk shtrohen rruga ime qe eshte ne prone publike. nderkaq
shtrohen rruge duke prekur prona private, qe pastaj me u rregulluar kjo ceshtje, Per mua kjo
cshte e palogjikshme, sepsc fillimisht duhet me i marre vcprimet paraprake, pastaj me u shtruar
rruga dhc askush nuk eshtc kunder, scpsc kjo forme nuk eshte ne rregull dhe eshte
kundcrligjorc.

Krycsuesi i Kuvendit: Nairn, kur u shtrua kjo rruge, Rrustemi ka qene shume i ri. E dyta, nuk
cshte duke u shtruar rruge private. Kjo eshte rruge publike, ka lind nevoje me u zgjeruar nje
pjese e ciJa gjate ekzekutimit te punimeve, eshte pare se eshte e nevojshme. Nuk eshte asgje qe
thatc ju sc ka dicka prapa kesaj, por ceshtja eshte se ka lindur nevoja me u zgjeruar rruga.

z. Nairn Beca: Unc nuk c kam fjalen vetem per kete rast. por per te gjitha raster, edhc ra tet e
ardhme. pse kornuna po i shtron rruget. pa i kryer procedurat paraprake?

1.. Selajdin Troni: uk eshte puna me fituar poene politik ne nje lokacion te caktuar, por me
u rregulluar ceshtjet, se nese te duhet per poene politik ne nje vend, te ndihmoj edhe une.
Ccshtja cshte me u rregulluar rruget, se para 10 viteve nuk kane qene mundesia me i rrcgulluar
me KK. e kerni pasur rast kur ne Kovacec e kemi zgjcruar nje rruge ne lagjen Mezraja, ku e
kane leshuar pronen. Qellirni ka qene me LI rrcgulluar ajo rruge, eshte rregulluar dhe .ot ajo
rruge eshte funksionalc.

z. Nairn Beca: Mua nuk me ka ndihmuar askush, hajde e shikojme rrugen ne lagjen time.

z. Rrustern Zenuni: Ju rastin e pater edhe te pika paraprake, por nuk e votuat.

1.. Agirn Caka: Te keto ceshtje, eshte mire me pasur nje pelqirn te komunitetit. Secili fshat e
ka administratorin. keshillin e fshatit, dhe eshtc mire me pasur pelqimin e atij keshilli dhe
administratorit qe i perfaqeson. E dyta, eshte mire mos me pasur ndonje ankese. Ne momentin
qc ka ankcsa. cdhe vetern nje ankese nese eshtc, une nuk e votoj. Ne nuk i dime specifikat e
fshatit, ne kerni perfaqesues te gjitha fshatrave, une jam i prirur ti besoj secilit ketu nga pjesa
nga vjen. dhe kur e paraqet nje problem, jam i prirur t'i besoj se eshte ashtu dhe nuk ka ndonje
interes personal aty. Ccshtja c planifikirneve, dinamika c jetes shpesh here na bien ne nje ituate
qc me i bere do ndryshime per shkak te rrethanave. rnirepo eshte mire mos me pasur ndonje
keqperdorirn ketu apo intcres personal. Dy kushtet tc cilat i potencova nese plote ohen:
Pelqimi i komunitcti dhe 2. Mos me pasur ankcsa, une jam me perkrahur kernbimin. Te pjesa
tjeter qe i perkct drejtorit, si skicat etj. nese drejtori ka bere ndonje gabirn, eshte ne pergjegjesi
te tij, dhe nescr apo pas neser mund te perballet me procedura gjyqesore, ne nuk kemi kurrfare
pcrgjcgjesie aty.

znj. Ardita Rrahmani: Po nisem nga diskutimi i Rrustemit, pse nuk e kemi votuar vendimin.
Nuk jcni ju polic me na u drejtuar neve, pse e keni votuar apo nuk e keni votuar vendimin. Ne
i pcrfaqesojme kctu subjektin tone politik dhe qendrirnct c subjektit tone dhe te qytetareve,
keshtu qe kjo pyetje nuk eshte korrekte nga ana e juaj me na u drejtuar, kur edhe ju edhe ne i
pcrfaqcsojme intcresat e qytetareve. Une ne mb\cdhjen vijues te tregoj se cka ke votuar ti ne
intcrcs te qyteiarcve. ti perrnendi edhe une do pika. Tjetra, ne po flasim me i bere do kernbime
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tC pronavc, ne rregull. Per lokalitetin nga jeni ju, nuk i di se per cilat prona po flitet dhe eshte
e pamundur me i ditur nga Jane ate rrugica, njejte sikurse ti qe nuk e dine nga jane ne lagjen
time. Po me intereson me ditur qe nuk ka mehalle ne Kacanik qe rruget jane te ngushta,
pavarcsisht shtcpia sa eshte e madhe, veturat i parkojne perjashta, me cka eshte e pamundur
me kaluar ai i Iundit me pasur qasje ne shtepine e tij. A duhet aty me bere kernbim te pro nave,
por nuk ka cka me kembyer?' Une mundohem me shkuar ne shtepine time me veture, por nuk
mundcm me dale nga parkimet ne rruge, a merret kush me kete ceshtje? Ju jeni ne kete rast
pcrfaqesues i pushtetit, unc jam i opozites. Une te adresoj kete shqetesirn, nderkaq ju me
ekzekutivin zgjidhni si ju mendoni. Ne rnehallcn time ka njerez qe e kane votuar subjektin e
juaj, dhe duhet me i rregulluar keto ceshtje.jo per hatrin tim, por per hatrin e atyre tjerev e, nese
po duhet me i shikuar ashtu qysh po thoni ju. Kete ure ne te ardhmen kane me kaluar une, \ ajza
imc, prindi im, keshtu ky pingpongu i votove nuk e votove, nuk qon shume peshe, nuk ka fuqi.

z. Rrustern Zenuni: Unc pse iu thashe qe nuk e keni votuar vendimin? Ju me siguri nuk me
paskc dcgjuar. Reagirni im eshte se ky kernbim eshte duke u bere per nevoja te rruges e jo per
poene politik. Une per qytet atje ku e potencuat nevojen e kembimit, nuk kam cka me u
interesuar, kur nuk ka cka me kembyer. Per ceshtjen e parkingjeve te veturave ne rruge, eshte
policia per kete pune, keshtu qe mundeni me thirrur policine e jo mua.

Diskutimc tc tjera nuk ka, atehere e shtroj ne votirn per aprovim kete pike dhe e njejta u miratua
me 17 \ ore Per, Kunder 7 nga LVV, Abstenoj Raif Kasa nga LVV. Prezente 25. e saje te
kesaj del konstatimi sc Kuvendi i Kornunes mori kete:

VENDIM
Per Shpallje me interes te pergjithshem publik pjese te Parcelave kadastrale 00431-5,
00431-6,00431-7; 00411-0 ne ZK Duraj, per' Kernbim me pronen komunale / Lenda:
01 Ir.350/01-9205/23.

Krycsuesi i Kuvcndit: r konstatoj rnbledhjcn tt perfunduar nc ora 13:00. Deri ne fund te
mbledhjcs qendruan 25 anetare, pasi qe Arlinda Rakoci Raka me lejen e kryesuesit shkoj gjate
shqyrtimit te pikes 2, nderkaq Kadri Krivenjeva para se me u votuar pika e fund it.
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REG,JlSTitR I A TAREVE Tf: KUVE OIT Tf: KOMlJ its
(tr zgjedhur De votimet e dates 17 Tetorit 2021);

ga Mbledhja e IV (katert) e Rregullt e Kuvendit te Komunes per vitin
2023, rnbajtur me 28.04.2023 :

I. Kcmal Murseli _
2. Brahim lmishti _
3. Hamide Luma _
4. Kadri Krivenjeva _
5. Fitorc Vishi, . ---
6. Rrustem Zenuni, ~
7. Edon Bafti u .------
8. Sclajdin Trani _
9. Fatmir Bunjaku _
1O.Bashkim Krasniqi _
1 I. Florina Lika- Vishi .------
12. Lejla Muhaxheri-Caka _
13. Agim Mani _
14. Kadrije Lika- Trani .------
15. Adnan Reka _
16. Naim Beca . ------
17. Rai f Kasa _
18. Erncsta Krasniqi, _
19. Bashkim Luma .------
20. Arta J\. vdi u .------
21. Ardita Rrahmani _
22. Besnik Salihu _
23. Betirn Shala, .------
24. Arlinda Rakoci-Raka :
25. Rabije Sallahi .-------
26. Ekrcm Livoreka .------
27.J\.gim Caka .-------



Republika e Kosoves
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik
Municipality of Kacanik

Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave

Ka<;anik,24.04.2023
Per: Anetaret e Kuvenditl z. SeJajdin Troni

z. Nairn Beca
z. Bashkirn Lurna
z. Agirn Caka

Lenda: PERGJIGJE
rs nderuar,
Me lejoni t'ju pergjrgjern dhe te japim sqarime zyrtare lidhur me pyetjet/kerkesat tuaja.te
parashtruara ne mbledhjen Kuvendit te Komunes, me date, 31.03.2023, te cilat nderlidhen me
detyrat dhe pergjegjesite e Drejtorise se Sherbirneve Publike dhe Emergjencave.

z.SeJajdin Troni: Kam nje kerkese nga banoret e lagjes Trupi, qe ne rrugen "2 Korriku", te
shqyrtohen rnundesite buxhetore per ndertirnin e rrjetit te ndricimit publik.

• Ndarjet buxhetore per investime ne rregullim Ie ndricimit publik per vitin 2023 jane ne shumen
50,000.00€. Pasi qe shumica e rrugeve dhe rrugicave ne zonen urbane jane finalizuar, me
prioritet lie kete faze jane rruget kryesore te fshatrave. Pas kesa} faze do te shqyrtojme
mundesite dhe arsyeshmerine per te vazhduar edhe me rruget sekondare ti! lagjeve te caktuara.

z.Naim Beca: Paraqiti shqetesirn per ceshtjen e kubzave ketu perballe nderteses, se distanca mes
kubzave eshte e madhe. Parashtroj pyetje se, a duhet komuna cdo vit me intervenuar ne
rregullimin e atyre kubzave? Ky projekt duhet punohet me rnjeshteri shume te mire, me u
rregulluar kjo ceshtje nje here e pergjithrnone.

• Mirembajtja investive eshte aktivitet i vazhdueshem dhe i domosdoshem: Ne cdo kohe, kur
paraqitet nevoja dhe vleresohet e nevojshme, permes kontrates per mirembajtjen e rrugeve,
lokale intervenohet ne rehabilitim te demtimeve lie projektet kapitale te implementuara.

z.Bashkim Luma:
- Perse edhe pas 5 muajve, komuna nuk ka lidhur kontrate per rnirembajtjen e ndricim publik?
- Perse nuk beni asnjehere rnbikeqyrje te projekteve te realizuara nga kornpanite, kryesisht te
projektet kapitale? Projektet kalohen pa rnbikeqyrje perfundimtare, gje qe po dalin menjehere
probleme te reja ne terren.
- Perse komuna nuk ka investuar ne ndertimin dhe rregullimin e trotuareve ne Globocice, pasi
kjo rruge eshte e frekuentuar cdo dite edhe nga nxenesit?

• Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave me kohe ka planifikuar buxhetin dhe ka
here kerkesen per procedurat e kontraktimit te operatorit ekonomik per mirembajtjen e rrjeteve
te ndricimit publik. Me pas jane te rregulluara me ligj afatet dhe te drejtat e ankeses nga
operatoret ekonomik per nje procedure te caktuar Ie prokurimit. Ne si drejtori nuk mum/ Ie



operojme pa kompani te kontraktuar per implemntim te nje aktiviteti te caktuar dhe sanim Ie
defekteve te evidentuara.

• Cdo kontrate e lidhur per realizim te nje projekti ka edhe organin mbikeqyres (menaxherin e
kontrates). Mbikeqyrja e projektit behet ne vazhdimesi gjate periudhes se implementimit dhe
kushteve te kontrates. Pas perfundimit te projektit te caktuar, formohet komisioni per pranimin
teknik te punimeve. Operatori ekonomik ka periudhen njevjecare garantuese te punimeve te
kryera.

• Ne fshatin Glloboqice kemi te punuar trotuarin ne rr. "Batalioni i Trete" ku gjithashtu kemi
punuar edhe rrjetin e ndricimit publik pergjate tij dhe gradualisht edhe ne segmentet rrugore,
ku ka hapesire dhe vleresohet e domosdoshme per ndertim te trotuarit per kembesore, do Ie
futen ne prioritetet investive dhe do te planifikohet ndertimi i tyre. Kurse per ndertim te
trotuarit pergjate rruges "Avdylgafurr Luma"duhet te merret Pelqim ne Ministrine e
Infrastruktures ngase kjo rruge eshte magjistrale dhe esht« ne kompetence te Ministrise se
Infrastruktures.

z.Agim Caka: Lidhur me pergjigjet te cilat i kam marre, per ceshtjen e ndricimit publik te
qytetit, pergjigja e DSHPE eshte se, komuna eshte ne pritje te lidhjes se kontrates. Cka d.m.th.
kjo dhe sa zgjate kjo pritje ? Ndricimi publik ka probleme qe tre (3) muaj, sidomos ne hyrje te
qytetit, te kaiaja. Duhet investuar ne kete drejtim, ashtu qe me i vendosur dritat me te mira, e me
ia shtuar nje pamje me te mire qytetit.

• Drejtoria e Sherbimeve Publike diu Emergjencave me kohe ka planifikuar buxhetin dhe ka
bere kerkesen per procedurat e kontraktimit Ie operatorit ekonomik per mirembajtjen e rrjeteve
te ndricimit publik. Me pas jane Ie rregulluara me tigj afatet dhe Ie drejtat e ankeses nga
operatoret ekonomik per nje procedure te caktuar te prokurimlt. Ne st drejtori nuk mund te
operojme pa kompani Ie kontraktuar.

Ju falenderojme per bashkepunirnin tuaj!

Me respekt,



Republika e Kosoves
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik
Municipal Kacanik

PER/ZA/fO: z. Besim Ilazi, ZKA

co z. Ylber Bajra

PERMESjPREKO/fHROUGH: z. Besim Ilazi, ZKA .
NGA/ODjFROM: z. Shefket Koxha ,Zyra e Prokurimit ~/ c //.

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Njoftim 7

Nr. i zyres: Lokacioni: Data: 26.04.2023

Br. kancelarije: Kucni:
Datu

Room No.: Extension: m:
Date:

PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION X

AFATJfKRAJNI ROK/DEADLINE

Te nderuar
Bazuar ne Pyetjet e Ansamblestit z. Adnan Reka ju njoftojme se:
-Te gjitha Kontratat publikohen ne platlormen elektronike e-prokurimi bazuan ne Ligjit Nr. 04/L-042 per Prokurimin
Publik te Republikes se Kosoves, i ndryshuar dhe plotesuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr.
05/L-092 si dhe Legjis/acionit dytesore.
-lyra e prokurimit bazuar ne nenin 10 dhe 11 te LPP-se deri me tani nuk eshte Refuzuar asnji kerkese pe qasje ne
dokumente zyrtare.
-Sa i perket pretendimit te ansambleistit z. Agim Qaka lidhur me proceduren e prokurimit per tenderin "Rregullimi
dhe asfaltimi i rruges qe lidhe vendbanimet Gerlice- KaQanik i vjete- Stagove-Runjeve, segmenti Stagove -
Runjeve • respektivishte kriteret e perzgjedhjese jane bazuar ne nenin 60 te LPP-se Kriteret e dhenje se
Kontrates Autoriteti kontraktues do t'ia jap kontraten publike operatorit ekonomik qe ka dorezuar:

-Oferten e pergjegjesheme respektivishte duhet te jete i pergjegjeshem ne kerkesat e psrshtathrnerise bazuar
ne nenin 57; 65 : 66 deri 69 te LPP-se dhe ne kete raste ka qene:

-Tenderin e pergjegjshem me cmimln me te ulet;

Sa i perket Vendimit te OSHP-se eshte Vendim i nji Organi me te larte qe jemi te obliguar ta zbatojme konfrom
LPP_se.
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Republika e Kosoves
Republika Kosova

Republic of Kosovo

Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik

Municipality of Kacanik

Nga: Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe mbrojtjes se Mjedisit

Per: Z. Agim Caka, Keshilltar i Kuvendit te Komunes Kacanik

Pyetja e z.Agim Caka:

J. Te projekti I ndertimit te hekurudhes, e kemi ngritur si shqetesim, per punet te cilat jane duke u
kr) cr dhe problernet te ciJat po daJin per qytetaret te cilet kalojne aty pari. Pergjigja na eshte
dhene. sc do te rrcgullohct. Une nuk e di qysh shkojne punet, megjithate mendoj se komuna duhet
me pasc qasje ne kcte project. Komuna e paska nc plan me bcre njc nenkalim, nen hekurudhe te
ETC-ja. vetem per kembesore. A ka me u bere edhe per makina ai nenkalim ku kalojne
kcmbesorct, apo si do te jete? Kjo ceshtje rnbetet perseri me pasur sqarime te nevojshme ne
mbledhjen vijuese.

Pergjegje nga DUKMM, Drejtori Qamil Stagova; ~ ,-
Persa ne kerni informacion te vendkalimi i hekurudhes ku kryqezohen rruge

"Skenderbeu", "Ismail Raka"dhe "Ernsale Frangu" do te rnbetet vendkalimi, vecse ai do tl
pajiset edhe me laure. Ketu pervec automjeteve do te kalojne edhe kembesoret.

Poashtu Komuna me investimin e vet, do te ndertoje edhe nje vendkalim ner
hekurudhe, perkatesisht nje nenkalim, i cili do te shfrytezohet prej nxenesve per te kalua
prej nieres ne anen tjeter te qytetit, do te shfrvtezohet poashtu edhe prej qytetareve tl
cshkojne ne QKMF, per edhe prej qytetareve te tjere, te cilet qarkullojne ne kete pjese 11
qytetit. Nenkalimi do te ndertohet ne mes te Objektit te E'I'Cvse dhe Stacionit hekurudhore

Ju bjoftojme se te Ura e konakut mbetet vendkalimi hekurudhor me laure.


